



GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,  
AGROGANADERÍA Y PESCA

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA MARÍTIMA

Capturas de Especies

LUARCA

Desde: 01/01/2024

Hasta: 31/12/2024

| Codigo | Descripcion de Asturias                   | Total Kg  | Precio Total | Precio Medio | Precio Minimo | Precio Maximo | % S/Total |
|--------|-------------------------------------------|-----------|--------------|--------------|---------------|---------------|-----------|
| POL    | ABADEJO / FERRETE                         | 4.360,30  | 35.586,83    | 8,16         | 0,00          | 23,80         | 1,29      |
| CET    | ACEDIA                                    | 1.885,90  | 17.837,09    | 9,46         | 0,00          | 27,96         | 0,65      |
| GAR    | AGUJA / AGUYA / AUJA / CHINFANO / PINFANO | 11,65     | 55,69        | 4,78         | 1,90          | 7,00          | 0,00      |
| BON    | ALBACORA / MOLVA / SIERRA / RAYADO        | 8.777,70  | 20.399,74    | 2,32         | 0,00          | 4,84          | 0,74      |
| SBA    | ALIGOTE                                   | 4.557,60  | 22.611,02    | 4,96         | 0,00          | 16,00         | 0,82      |
| ELE    | ANGUILA / ANGULA                          | 33,12     | 19.350,89    | 584,27       | 410,00        | 1.185,00      | 0,70      |
| BLI    | ARBITAN / PEZ PALO / MARUCA AZUL          | 144,75    | 200,37       | 1,38         | 0,10          | 3,20          | 0,01      |
| GGD    | BERTORELLA                                | 206,25    | 1.678,21     | 8,14         | 0,50          | 11,75         | 0,06      |
| SBR    | BESUGO / PANCHE / PANCHETA                | 4.874,40  | 173.013,07   | 35,49        | 0,00          | 66,05         | 6,29      |
| PEE    | BIGARO                                    | 18,40     | 122,44       | 6,65         | 6,55          | 6,85          | 0,00      |
| BOG    | BOGA                                      | 126,50    | 275,87       | 2,18         | 0,86          | 2,40          | 0,01      |
| LBE    | BOGAVANTE / BUGRE / LLUBRICANTE           | 932,30    | 23.301,84    | 24,99        | 0,00          | 41,50         | 0,85      |
| BET    | BONITA / OBESO                            | 101,60    | 507,30       | 4,99         | 4,25          | 6,70          | 0,02      |
| ALB    | BONITO DEL NORTE / BONITO / ATUN / MONO   | 18.365,00 | 73.222,63    | 3,99         | 2,50          | 7,00          | 2,66      |
| USB    | BOTONA / PINTO / MARAGOTA                 | 2.087,15  | 5.183,77     | 2,48         | 0,00          | 10,40         | 0,19      |
| PAC    | BRECA / PICA                              | 3.189,95  | 22.782,11    | 7,14         | 0,00          | 40,75         | 0,83      |
| CRE    | BUEY / ÑOCLA / NOCA / BOROÑON / MUECALO   | 1.060,61  | 10.890,35    | 10,27        | 0,00          | 24,40         | 0,40      |
| MAC    | CABALLA / XARDA / VERDEL / RINCHA         | 39.836,60 | 49.445,44    | 1,24         | 0,00          | 4,20          | 1,80      |
| CBR    | CABRA / CABRA DE RAJURA                   | 307,35    | 766,74       | 2,49         | 0,50          | 8,85          | 0,03      |
| BRF    | CABRA / CABRALOCHA / CABRA DE ALTURA /    | 192,50    | 1.277,60     | 6,64         | 1,00          | 16,00         | 0,05      |
| RSE    | CABRACHO                                  | 1.889,10  | 29.295,40    | 15,51        | 0,00          | 29,60         | 1,06      |
| SQR    | CALAMAR O CALAMAR EUROPEO                 | 192,25    | 2.850,78     | 14,83        | 1,17          | 26,45         | 0,10      |
| GAG    | CAZON / TOLLA / TOLLE / TOLLO             | 1.168,65  | 5.229,77     | 4,48         | 0,88          | 7,15          | 0,19      |
| JDV    | CENTOLLA O CENTOLLO                       | 5.356,10  | 64.767,65    | 12,09        | 0,00          | 42,00         | 2,35      |
| SCR    | CENTOLLA O CENTOLLO                       | 610,70    | 9.857,29     | 16,14        | 6,85          | 32,60         | 0,36      |
| WRF    | CHERNA                                    | 331,90    | 13.923,43    | 41,95        | 26,25         | 65,50         | 0,51      |
| CTC    | CHOCO / JIBIA / XIBIA / SEPIA             | 2.775,00  | 17.965,42    | 6,47         | 0,00          | 8,55          | 0,65      |
| BRB    | CHOPA / CHAPETA / NEGRO / NEGRITA         | 1.211,70  | 1.937,22     | 1,60         | 0,00          | 14,00         | 0,07      |
| COE    | CONGRIO / LATIGO / CORREA                 | 16.477,40 | 37.285,27    | 2,26         | 0,00          | 11,70         | 1,36      |
| MGR    | CORVINA                                   | 323,15    | 766,39       | 2,37         | 0,45          | 13,55         | 0,03      |
| DEC    | DENTON / SAMA / RONZON                    | 527,90    | 7.124,85     | 13,50        | 0,35          | 42,55         | 0,26      |
| SBG    | DORADA                                    | 178,35    | 3.261,19     | 18,29        | 0,47          | 26,50         | 0,12      |
| GUN    | ESCACHO / CUCO                            | 124,90    | 1.324,76     | 10,61        | 0,45          | 17,65         | 0,05      |
| RJC    | ESCAYUDA / RAYA CLAVOSA / RAYA CLAVUDA    | 23.629,60 | 41.413,99    | 1,75         | 0,00          | 11,50         | 1,51      |
| VMA    | ESTORNINO DEL ATLANTICO                   | 468,55    | 997,95       | 2,13         | 0,00          | 4,30          | 0,04      |
| BIB    | FANCA / FANCA                             | 1.940,25  | 6.519,27     | 3,36         | 0,30          | 7,15          | 0,24      |
| POK    | FOGONERO / ABADEJO / PREGONERO            | 1,40      | 16,59        | 11,85        | 11,85         | 11,85         | 0,00      |
| USI    | GALLANO                                   | 223,50    | 442,78       | 1,98         | 0,50          | 6,30          | 0,02      |
| LDB    | GALLO                                     | 851,70    | 6.844,26     | 8,04         | 0,00          | 16,35         | 0,25      |
| GUU    | GOLONDRO / LIBERNIA / PERLON / ARETE /    | 7.107,40  | 32.282,56    | 4,54         | 0,00          | 17,80         | 1,17      |
| HOM    | JUREL / CHICHARRO                         | 2.887,05  | 7.836,60     | 2,71         | 0,00          | 10,45         | 0,28      |
| SLO    | LANGOSTA                                  | 355,10    | 17.580,41    | 49,51        | 24,70         | 60,70         | 0,64      |
| SOL    | LENGUADO / RAPAPELO / LENGUAN             | 5.993,70  | 123.823,10   | 20,66        | 1,57          | 47,75         | 4,50      |
| WHB    | LIRIO / ABRIL / BACALADA / BACALADILLA    | 396,00    | 900,92       | 2,28         | 0,80          | 4,75          | 0,03      |
| BSS    | LUBINA / ROBALLIZA / ROBALO               | 8.386,80  | 138.619,69   | 16,53        | 0,00          | 35,10         | 5,04      |



GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL,  
AGROGANADERÍA Y PESCA

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA MARÍTIMA

Capturas de Especies

LUARCA

Desde: 01/01/2024

Hasta: 31/12/2024

| Codigo       | Descripcion de Asturias                 | Total Kg   | Precio Total | Precio Medio | Precio Minimo | Precio Maximo | % S/Total |
|--------------|-----------------------------------------|------------|--------------|--------------|---------------|---------------|-----------|
| RPG          | MACHOTE / RUBIEL / RUBIAL / PRAO        | 1.989,01   | 42.505,65    | 21,37        | 1,00          | 33,45         | 1,55      |
| LIN          | MARUCA / MORUA / CONGRIA / GALLAPOTA /  | 7,20       | 18,27        | 2,54         | 1,80          | 2,70          | 0,00      |
| BLT          | MELVA                                   | 31,70      | 22,31        | 0,70         | 0,65          | 1,00          | 0,00      |
| HKE          | MERLUZA / PESCADILLA / CARIOCA / PIJOTA | 110.823,55 | 637.512,62   | 5,75         | 0,00          | 25,30         | 23,17     |
| MUF          | MUGIL / MUIL / MOIL / MOHIL             | 176,75     | 165,51       | 0,94         | 0,00          | 3,45          | 0,01      |
| LIO          | NECORA / ANDARICA                       | 15,60      | 335,49       | 21,51        | 18,95         | 25,80         | 0,01      |
| NOW          | ORTIGUILLA / ANEMONA DE MAR COMUN       | 203,00     | 4.558,20     | 22,45        | 15,00         | 28,00         | 0,17      |
| POA          | PALOMETA NEGRA / CASTAÑETA / JAPUTA     | 16,80      | 117,80       | 7,01         | 0,80          | 21,00         | 0,00      |
| BLB          | PAMPANO                                 | 4,00       | 1,80         | 0,45         | 0,45          | 0,45          | 0,00      |
| SYC          | PATARROXA/ RIÑÓN                        | 597,85     | 952,16       | 1,59         | 0,15          | 6,50          | 0,03      |
| PCB          | PERCEBE                                 | 10.565,50  | 502.713,46   | 47,58        | 0,00          | 214,45        | 18,27     |
| SSB          | PERLA                                   | 48,95      | 210,03       | 4,29         | 0,50          | 8,55          | 0,01      |
| TRG          | PEZ BALLESTA                            | 710,80     | 3.195,27     | 4,50         | 0,00          | 6,65          | 0,12      |
| SWO          | PEZ ESPADA                              | 26,80      | 195,64       | 7,30         | 7,30          | 7,30          | 0,01      |
| MON          | PIXIN / RAPE BLANCO / SAPO / AGUARON    | 15.610,80  | 92.340,88    | 5,92         | 0,00          | 35,05         | 3,36      |
| OCC          | PULPO                                   | 8.766,05   | 91.465,59    | 10,43        | 2,65          | 15,70         | 3,32      |
| ANK          | RAPE / RAPE NEGRO                       | 4.636,80   | 35.918,54    | 7,75         | 0,00          | 15,85         | 1,31      |
| BBS          | RASCACIO                                | 4.861,10   | 33.701,52    | 6,93         | 0,35          | 24,40         | 1,23      |
| RJU          | RAYA MOSAICO                            | 59,75      | 122,12       | 2,04         | 1,20          | 3,04          | 0,00      |
| RJN          | RAYA SANTIAGUESA / ESCAYUDA             | 342,90     | 519,36       | 1,51         | 0,36          | 5,15          | 0,02      |
| BYS          | REY / VIRREY / ALFONSIÑO                | 49,20      | 1.830,69     | 37,21        | 37,10         | 37,25         | 0,07      |
| BXD          | REY / VIRREY / PALOMETA ROJA            | 68,00      | 2.564,04     | 37,71        | 7,55          | 65,00         | 0,09      |
| TUR          | RODABALLO / CLAVUDO                     | 1.516,30   | 43.783,31    | 28,88        | 1,85          | 47,75         | 1,59      |
| SFS          | SABLE                                   | 1.001,35   | 5.065,57     | 5,06         | 0,40          | 7,05          | 0,18      |
| SLM          | SALEMA / SABOGA / SOBOGA                | 679,40     | 312,86       | 0,46         | 0,30          | 4,95          | 0,01      |
| MUR          | SALMONETE DE ROCA                       | 4.182,54   | 81.172,93    | 19,41        | 1,05          | 35,85         | 2,95      |
| JOD          | SAN MARTIN                              | 2.928,45   | 58.059,95    | 19,83        | 0,00          | 32,75         | 2,11      |
| SCY          | SANTIAGUIÑO / SANTIAGUIN / SANTIAGO     | 0,30       | 29,60        | 98,67        | 98,67         | 98,67         | 0,00      |
| SWA          | SARGO / XARGO / JARGO / XARAGO / SARDO  | 6.911,10   | 43.947,34    | 6,36         | 0,00          | 20,60         | 1,60      |
| MKG          | SOLDADITO / GOLLETA                     | 277,85     | 1.263,13     | 4,55         | 0,65          | 7,45          | 0,05      |
| PLE          | SOLLA                                   | 457,60     | 8.719,85     | 19,06        | 0,75          | 24,75         | 0,32      |
| SQE          | VOLADOR / POTARRO                       | 1.653,40   | 6.201,98     | 3,75         | 1,00          | 11,55         | 0,23      |
| Totales .... |                                         | 353.698,18 | 2.750.899,96 |              |               |               |           |